manutenção da saúde; quadro de detalhamento da despesa; relação da despesa; rol das contas 

orçamentárias da receita; e sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções de 

governo. 

A receita estimada para o próximo exercício é de R$ 106.000.000,00 (cento e seis 

milhões de reais). Deste montante, a maior parte é destinada às áreas de educação e saúde, em 

obediência aos limites constitucionais para investimento nos respectivos setores, em especial, 

no aperfeiçoamento da infraestrutura educacional para alunos, professores e servidores da

[...]

exercício de 2026, que compreende o Orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, 

seus fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal Direta. 

Parágrafo único. O Orçamento fiscal do Município de Indianópolis para o 

exercício financeiro de 2026 estima a receita em R$ 106.000.000,00 (cento e seis milhões de 

reais) e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e 

outras receitas na forma da legislação em vigor, observando-se o seguinte desdobramento: 

ADM. DIRETA TOTAL